
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：益阳市明正宏电子有限公司年产 100万 m2双

面多层高密度线路板项目改扩建工程

建设单位（盖章）：益阳市明正宏电子有限公司

编制日期： 2022年 2月

中华人民共和国生态环境部制



I

目录
建设项目环境影响报告表......................................................................................................................... III

一、建设项目基本情况............................................................................................................................... 1
[...]
铜球清洗机 0

垂直连续电镀铜线 VCP-B750 2

外层

外层前处理机 18SCFPHKAA16 1

外层 DES 18DES40HKAA06 1

自动压膜机 FCM-30PLUS-ND 1

手动压膜机 WK-D700 0

LDI 曝光机 DISS-30QL 2

防焊

防焊前处理 18SCMJ35HKAA02 1

防焊显影机 18DLM40HKAA10 1

防自动丝印机 ZS70C 3

放焊半自动丝印机 CK-7080 3

预烤双面隧道炉 1

防焊全自动影像对位LED曝光机 TOP-8187D（右进左出） 1

紫外线 LED全自动曝光机 1

LED自动对位曝光机 KST-SA7262-TFH 1

精密热风烤箱 WK-10A（4段控制） 2

文字印

刷

文字自动丝印机 ZS70C 2

半自动丝印机 MF-7090K 2

单面热风文字隧道炉 1



23

表面处

理

喷砂线 1

化金线 1

电金线 1

后处理线 1

喷锡前处理 1

喷锡机 3

喷锡后处理 2

成型

成型机 TH-668D 18

冲床 0

自动 V-CUT CZ836 1

V-CUT DL-1300-650/13152 1

电测
锡板成品清洗线 1

金板清洗线 1

网板制

造

光绘机 SLEC-9600 1

网板涂布机 0

网版烤箱 1

网版曝光机 1

丝网清洗机 CM-SW 1

OSP OSP 线 1

单面板

线路前处理 1

线路涂布机 1

线路烘烤线 1

蚀刻线 1

防焊前处理线 1

防焊涂布机 1

其他

碳油清洗机 0

天然气锅炉 YY(Q)-1200 1

金手指斜边机 MDP-Z200 0



24

板翘整平机 WK770 2

补油烤箱 1

铜回收线 1

金回收线 1

物理实

验室

离子污染测试仪 1

自动取样机 1

切片研磨机 1

试验烘烤箱 1

盐雾试验机 1

高速弯折仪 2

特性阻抗测试仪 2

剥离强度测试仪 2

凝焦化时间测试仪 2

X射线荧光测试仪 2

化学实

验室

紫外线分光度计 5

实验烘烤箱 2

切片研磨机 2

空压系

统
空气压缩站 1

中央冰

水系统
中央冰水系统 1

供水系

统

工业纯水制造系统 1

自来水恒压供水系统 1

通排风

系统

环境送鲜风系统 1

热排风系统 1

废气处

理系统

酸碱废气抽风净化系统 5

有机废气抽风净化系统 3

粉尘净化系统-布袋除尘 4

含锡废气处理系统 2

废水处

理系统
污水处理站 3000m3/d 1

5、现有项目主要原辅材料

现有项目主要原辅材料见表 2-4。



25

表 2-4现有项目主要原辅材料

序

号
名称 单位

原环评

全厂设

计用量

包装形式 储存位置
目前实际用

量

1 覆铜板 万 m2/年 600 牛皮纸袋装 基板仓 180
2 半固化片 吨/年 430 箱装 PP仓 1129500m
3 铜箔 吨/年 260 木箱装 铜箔仓 234
4 磷铜球 吨/年 275 纸箱装 金属仓 568
5 氧化铜粉 吨/年 180 0
6 硫酸铜 吨/年 6 袋装 化学品仓 8
7 纯锡条 吨/年 50 6
8 无铅锡条 吨/年 21 6
9 镍角 吨/年 1.67 金属仓 0.24

10 AR硫酸 吨/年 800 塑料桶 危化学品仓
548(50%硫

酸)
11 工业盐酸 吨/年 110 塑料桶 危化学品仓 50
12 硝酸 吨/年 600 塑料桶 危化学品仓 12
13 甲醛 吨/年 20 塑料桶 化学品仓 32
14 预浸液 吨/年 40 塑料桶 化学品仓 6
15 中和剂 吨/年 67 塑料桶 化学品仓 15
16 无水碳酸钠 吨/年 260 袋装 化学品仓 65
17 氢氧化钠 吨/年 330 袋装 化学品仓 192
18 过硫酸钠 吨/年 300 袋装 化学品仓 52
19 氨水 吨/年 120 塑料桶 化学品仓 40
20 高锰酸钾 吨/年 16 塑料桶 化学品仓 28（除胶剂）

21 双氧水 吨/年 100 塑料桶 化学品仓 105
22 蓬松剂 吨/年 67 塑料桶 化学品仓 28
23 整孔剂 吨/年 213 塑料桶 化学品仓 15
24 活化液 m3/年 21 塑料桶 化学品仓 12
25 棕化药水 吨/年 533 塑料桶 化学品仓 14
26 OSP / 400 塑料桶 化学品仓 12
27 铝片 吨/年 160 板料仓 217
28 强化木浆板 吨/年 1600 板料仓 1200
29 牛皮纸 吨/年 1100 物料仓 950

30 光致聚合物

干膜
吨/年 213 纸箱 干膜仓 312

31 光致聚合物

湿膜
盒/年 200 桶装 油墨仓 12

32 激光菲林 吨/年 8 盒装 干膜仓 8
33 黄菲林 吨/年 1.3 0
34 显影液 吨/年 300 桶装 油墨仓 300
35 定影液 吨/年 33 桶装 油墨仓 30
36 丝印油墨 吨/年 150 桶装 油墨仓 212
37 油墨稀释剂 吨/年 5 桶装 油墨仓 8
38 清洗剂 吨/年 0.2 0.2
39 化学沉铜 吨/年 460 桶装 化学品仓 120



26

40 化学沉银 吨/年 17 0
41 化学沉锡 吨/年 17 0
42 柠檬酸盐 吨/年 13 袋装 化学品仓 10

43 活化剂（钯

水）
m3/年 38 桶装 化学品仓 12

44 天那水 吨/年 65 0
45 洗网水 吨/年 3 桶装 化学品仓 18
46 抗氧化药水 吨/年 400 桶装 化学品仓 12
47 酸铜添加剂 吨/年 140 桶装 化学品仓 100
48 酸性蚀刻液 吨/年 1067 桶装 化学品仓 1200
49 碱性蚀刻液 吨/年 267 0

50 柠檬酸金钾 吨/年 135 保险柜
0.012（氰化金

钾）

51 硫酸锡 吨/年 3 0
52 氨基磺酸镍 吨/年 16 0
53 褪锡水 吨/年 133 0
54 活性炭 吨/年 67 纸箱 化学品仓 2
55 硫酸亚铁 吨/年 49 污水处理站 80
56 聚合氯化铝 吨/年 420 污水处理站 72

57 CF-1（氧化

剂）
吨/年 400 金属仓 7

58 水 万 m3/a 74.69
59 电 万 kWh.a 16750
60 天然气 万 m3 15

6、现有项目主要工艺流程

现有项目主要工艺流程与改扩建项目一致，具体见后文工程分析章节。

7、现有项目排污情况

7.1废水

本项目废水主要为：

（1）磨板清洗的废水

项目磨板废水主要来源于 PCB板磨刷后的冲洗水，主要污染物为 pH、

COD等，一般除去损耗部分，大部分在线处理后回用，小部分进入内部污水

处理站处理，进入废水处理站量为 266.4m3/d。

（2）低浓度有机废水

来源于显影、脱膜、除胶渣等工序的二级清洗水以及除油、抗氧化等工

序的清洗水，主要污染因子为 COD、Cu，排放量为 149.8m3/d。

（3）高浓度有机废水



27

来自显影、蓬松、退膜等工段产生的溶解感光膜后的悬浊液，及其后的

一级清洗水。主要特征为高 COD、强碱性、色度，现有项目进入废水处理站

的高浓度有机废水量为 28.9m3/d。

（4）含铜废水

来源于酸性蚀刻、电镀铜、酸洗、碱洗、镀锡等工序的清洗水，废水呈

酸性。项目进入废水处理站的含铜废水量为 470.7m3/d。

（5）络合废水

主要来源于电镀各药水缸废液及其后首级清洗水，碱性氨系蚀刻后清洗

水，化铜缸、活化、除油、预浸、棕化、抗氧化、除钯等药水缸及保养水。

络合废水中的 Cu是以络合形态存在，故无法采用 Cu(OH)2混凝沉淀法去除。

络合废水是化学镀铜等工序后的水洗废水，其主要特点为水质呈碱性。项目

排放量为 89.9m3/d。

（6）含镍废水

来源于化学镀镍药水缸及其后清洗水，其主要污染物为离子态镍、络合

态镍等，现有项目进入废水处理站量为 37.1m3/d。

（7）含氰废水

主要来源于化学镍金线氰化金钾药水缸及其后水洗缸，主要污染因子为

总氰、总镍等，现有项目进入废水处理站量为 15m3/d。

（8）喷淋塔洗气废水

喷淋塔洗气废水为废气处理过程产生废水，主要以碱液喷淋吸收酸雾为

主，pH值在 8-10。碱性废水与清洗废水一并处理，调节其废水处理的酸碱度。

现有项目进入废水处理站量喷淋塔洗气废水排放量为 76.6m3/d。

（9）反冲洗再生液

再生水来自于软水和纯水制备设备，设备在使用过程中会根据出水水质

不定期的进行填料清洗和再生，再生和清洗产生的废水含有少量的杂质和盐

类，现有项目进入废水处理站量为 49.5m3/d。

（10）生活废水W13

劳动定员 500人，均在厂区住宿，职工按人均耗水量 150L/d计，生活用



28

水量为 17400t/a，经化粪池、隔油池处理后进入市政管网进入城北污水厂处

理。

（14）雨水W14

厂区雨污分流，雨水进入厂内雨水管网后经市政管网。

污水设施处理工艺

（1）络合铜废水处理系统

现有项目针对铜氨络合废水处理包括设备：铜氨络合废水调节池、pH调

整池 1、置换反应池、pH调整池 2、破络反应池、混凝池、絮凝池、沉淀池

以及相关投药系统。

铜氨络合废水处理控制条件：

①铜氨络合废水进水水质 pH 值为 6～7.5，进入 pH 调整池 1后进行加

硫酸调整，由 pH计控制投加酸量，pH值控制点为 2~3，在置换反应池投加

硫酸亚铁进行反应。

②置换反应池出水自流进入 pH调整池 2，加碱调节 PH值 8-9。

③经过 pH调整 2后的铜氨络合废水进入破络反应池投加硫化钠去除重

金属铜，依次投加 PAC、PAM 药剂，经过混凝、絮凝，最后进入沉淀池进

行固液分离后上清液排放。

④沉淀池出水自流到综合调节池进行混合处理。

（2）酸性废液、高浓度有机废水处理系统

现有项目针对酸性废液和高浓度有机废水处理包括设备：酸性废水调节

池、高浓度有机废水调节池、反应池、pH 调整池、混凝絮凝池、沉淀池以

及相关投药系统。

酸性废液和高浓有机废水处理控制条件：

①酸性废液和高浓有机废水进水水质 pH 值为 5~6，进入反应池后，对

反应池投加硫酸进行 pH调整后再投加硫酸亚铁进行反应。由 pH计控制投加

酸量，pH值控制点为 2~3。

②pH 调整池加碱进行回调，由 pH 计控制投加碱量，pH 值控制点为

8.5-9.0，进行混凝反应、沉淀。



29

③最后出水自流进入有机调节池混合处理。

（3）有机废水处理系统

生产线每日排放的有机废水约为总排放水量的 13.8%，有机废水中的有

机物是污染环境的主要因子。

现有项目针对有机废水处理包括设备：有机废水调节池、pH调整池 1、

反应池、pH调整池 2、混凝池、絮凝池、沉淀池、生化中转池、厌氧池、缺

氧池、好氧池、生化沉淀池以及相关投药系统。

有机废水处理控制条件：

①有机废水进水水质 pH值为 8~10，进入反应池后，对反应池投加硫酸

进行 pH调整池 1调整后再投加硫酸亚铁进行反应。由 pH计控制投加酸量，

pH值控制点为 3~5。

②pH 调整池 2 加碱进行回调，由 pH 计控制投加碱量，pH 值控制点为

7-7.5，后分别投加 PAC、PAM进行混凝、絮凝反应，最后沉淀，上清液流入

综合调节池进行再处理。

（4）综合废水处理系统

生产线每日排放的综合废水约为总排放水量的 86%，综合废水中的酸碱

、重金属离子、悬浮物是污染环境的主要因子。

本污水处理系统中综合废水处理包括设备：综合废水调节池、pH 调整

池 1、 反应池 1、pH 调整池 2、反应池 2、混凝池、絮凝池、沉淀池、排放

池以及相关投药系统。

综合废水处理控制条件：

①综合调节池原水 pH值为 4~9，进入 pH调整池 1投加硫酸进行 pH调

整后进入反应池 1 在投加硫酸亚铁亚铁进行反应。由 pH 计控制投加酸量，

pH值控制点为 2~3。

②pH 调整池 2 加碱进行回调，由 pH 计控制投加碱量，pH 值控制点为

8.5-9.0，调整 pH值后的出水进入反应池 2投加硫化钠反应去除重金属铜。

③分别投加 PAC、PAM后进行混凝、絮凝反应，最后沉淀池出水自流进

入排放池，排放池加酸调节 pH值 6-9进行达标排放。



30

项目污水设施处理工艺详见下图。

本次评价收集了综合废水处理系统出口、含镍废水预处理系统出口在线

监测数据，具体见表 2-5。

表 2-5 综合废水处理系统出口在线监测数据

监测时间

污水排口

监控点排

放量(吨)
PH值

化学需氧

量(毫克/
升)

总镍(毫
克/升)

总铜(毫
克/升)

氨氮(毫
克/升)

2021-10-03
00:00:00 0 7.519 54.018 0.056 0.099 4.72

2021-10-03
01:00:00 0 7.459 53.983 0.056 0.098 4.348

2021-10-03
02:00:00 0 7.414 52.425 0.055 0.128 4.285

2021-10-03
03:00:00 0 7.378 52.432 0.055 0.129 4.277

2021-10-03
04:00:00 0 7.348 52.751 0.035 0.062 4.166

2021-10-03
05:00:00 0 7.325 52.797 0.034 0.059 4.154

2021-10-03
06:00:00 0 7.298 56.001 0.062 0.067 3.965

2021-10-03
07:00:00 0 7.282 55.953 0.064 0.067 3.945

2021-10-03
08:00:00 38.285 7.542 52.527 0.044 0.058 4.154

2021-10-03
09:00:00 118.911 8.61 53.869 0.044 0.058 4.154



31

2021-10-03
10:00:00 117.789 8.62 149.906 0.06 0.165 26.023

2021-10-03
11:00:00 81.729 8.291 149.889 0.06 0.169 28.361

2021-10-03
12:00:00 4.811 8.016 142.647 0.038 0.168 25.705

2021-10-03
13:00:00 0.142 7.963 142.647 0.035 0.168 24.916

2021-10-03
14:00:00 0 8.056 131.77 0.039 0.134 22.33

2021-10-03
15:00:00 67.91 8.319 131.944 0.039 0.133 22.06

2021-10-03
16:00:00 119.818 8.466 139.094 0.058 0.138 21.606

2021-10-03
17:00:00 114.13 8.765 139.096 0.059 0.138 21.559

2021-10-03
18:00:00 112.478 8.575 139.311 0.044 0.104 17.897

2021-10-03
19:00:00 33.422 8.321 139.325 0.043 0.103 17.506

2021-10-03
20:00:00 1.799 8.301 143.362 0.058 0.111 16.941

2021-10-03
21:00:00 0.108 8.118 143.362 0.06 0.112 16.737

2021-10-03
22:00:00 0 7.668 141.393 0.079 0.14 16.182

2021-10-03
23:00:00 0 7.542 140.983 0.08 0.141 16.124

2021-10-04
00:00:00 0 7.47 67.637 0.033 0.033 4.421

2021-10-04
01:00:00 0 7.417 67.557 0.031 0.027 3.201

2021-10-04
02:00:00 0 7.379 61.889 0.028 0.057 2.217

2021-10-04
03:00:00 0 7.347 61.873 0.028 0.059 2.104

2021-10-04
04:00:00 0 7.326 61.155 0.031 0.039 2.306

2021-10-04
05:00:00 0 7.299 61.127 0.031 0.038 2.329

2021-10-04
06:00:00 0 7.283 55.992 0.029 0.057 2.458

2021-10-04
07:00:00 0 7.265 56.008 0.029 0.058 2.471

2021-10-04
08:00:00 57.662 7.807 57.197 0.04 0.055 2.173

2021-10-04
09:00:00 111.097 8.519 59.462 0.04 0.055 2.173

2021-10-04
10:00:00 104.626 8.51 161.668 0.057 0.183 15.004

2021-10-04
11:00:00 106.707 8.583 162.137 0.057 0.188 16.353
[...]
499320t/a 产生量 / 154.98 21.76 63.37 0.799 0.038 4.16 5.82 1.026 0.88 /

表 1-21 扩建完成后全厂生产废水水量水质一览表

序号 废水类型 废水量 产生情况
浓度（mg/L）、产生量（t/a）

pH COD Cu SS Ni TCN TN 氨氮 TP 石油类 色度

1 磨板废水
639.4t/d 浓度 5-7 30 3 70 / / / / / / /
191820t/a 产生量 / 5.76 0.58 13.43 / / / / / / /

2 高浓度有机废

水

69.4t/d 浓度 10-11 6000 10 1200 / / / 5 2 16 300
20820t/a 产生量 / 124.92 0.21 24.98 / / / 0.11 0.042 0.33 /

3 低浓度有机废 359.5t/d 浓度 8-10 400 30 180 / / 12 8 / 6 /



147

水 107850t/a 产生量 / 43.14 3.24 19.41 / / 1.29 0.87 / 0.65 /

4 含铜废水
1129.7t/d 浓度 3-5 200 60 80 / / 16 12 2 1.5 /
338910t/a 产生量 / 67.78 20.33 27.11 / / 5.43 4.07 0.68 0.51 /

5 络合铜废水
215.8t/d 浓度 5-10 250 200 50 / / / 15 2 / /
64740t/a 产生量 / 16.19 12.95 3.24 / / / 0.97 0.13 / /

7 含镍废水*
89.1t/d 浓度 2~5 50 / 40 50 / 15 10 20 / /
26730t/a 产生量 / 1.34 / 1.07 1.34 / 0.4 0.27 0.54 / /

8 含氰废水*
36t/d 浓度 8~10 50 / 40 3 6 / / / / /

10800t/a 产生量 / 0.54 / 0.43 0.033 0.066 / / / / /

10 其他废水
309.6t/d 浓度 2-4 60 / 200 / / / 30 / / /
92880t/a 产生量 / 5.57 / 18.58 / / / 2.79 / / /

合计*
2848.5t/d 浓度 / /
854550t/a 产生量 / 265.24 37.31 108.25 1.373 0.066 7.12 9.08 1.392 1.49 /



148

（2）生活污水

扩建项目新增劳动定员 600 人，在厂内食宿，根据《湖南省用水定额》

（DB43/T388-2020），项目员工用水量标准采用 145L/人·d，则新增项目生活用水量为 87m3

/d（26100m3 /a）；污水排放量按照用水量的 80%计算，新增排放量为 69.6m3 /d （20880m3

/a）。改扩建完成后全厂用水量为 159.5m3 /d（47850m3 /a），全厂排放量为 127.6m3 /d（38280m3

/a）

表 1-22 本项目生活污水产生及排放情况一览表

废

水

新增废

水量
m3/a

全厂废

水量
m3/a

污染物
产生浓

度 mg/l

新增产

生量
t/a

全厂产

生量

排放浓

度 mg/l

新增排

放量
t/a

全厂排

放量
t/a

去向

生

活

污

水

26100 38280

CODcr 400 10.44 15.31 160 4.18 6.13

城北污

水处理

厂

BOD5 200 5.22 7.66 80 2.09 3.07
氨氮 20 0.522 0.77 15 0.39 0.58
SS 220 5.74 8.42 20 0.522 0.77

动植物

油
50 1.31 1.92 25 0.65 0.96

（3）初期雨水

初期雨水是在降雨形成地面径流后 10～15min 的污染较大的雨水量。初期雨水与气

象条件密切相关，具有间歇性、时间间隔变化大等特点。根据项目特点，本项目初期雨水

量计算如下：

暴雨强度公式采用益阳市暴雨公式：

Q 雨水=Ψ*Q*F

式中：Q——暴雨强度（L/s·hm2）；

P——重现期，取 2 年；

t——降雨历时，分钟，取 15min

Q 雨水——雨水设计流量，L/s；

Ψ——径流系数，取 0.7

F——汇水面积，hm2，本项目取 2.9。

计算得设计暴雨强度 Q=254.35L/s·hm2，本项目每次需要收集的前 15分钟的初期雨水

水量 464.7m3。



149

本次针对全厂设置 500m3初期雨水收集池，收集的初期雨水经过综合污水处理站处理

后达标外排。

1.10.1.2废水治理措施

企业目前建设有一座废水处理站，设计处理能力为 3000t/d。

设计工艺对产生的络合铜废水、高浓度有机废水、低中浓度有机废水、含镍废水、含

氰废水等均经过单独的预处理系统处理后，再进入厂区综合废水站一并处理。各废水预处

理系统及废水站总体工艺流程见图 1.10-2：

a、含氰废水预处理工艺

目前含氰废水预处理设施处理规模 40m3/d，由专用调节池收集，再泵入反应池进行破

氰处理，处理后的废水排至含镍废水处理系统。破氰反应池水位至有效水位时停止进水，

先投加 NaOH，pH 值控制在 10-11，接着投加 NaClO，ORP 控制在 300-500；搅拌反应

20-30min后，再投加 H2SO4回调 pH值，pH值控制在 7-8，再添加 NaClO，使 ORP控制

在 600-700搅拌机搅拌反应 20-30min。

图 1.10-1 含氰废水处理工艺流程图

b、络合废水预处理工艺

目前项目设有络合废水预处理，抽取络合废水进入反应池，开鼓气，加入 10%NaOH

溶液至 pH值为 10.0 – 11.0之后加入 5%的 Na2S溶液，搅拌 30分钟后加入 5%的重捕剂，

直到溶液变成褐色，最后加入 2‰的絮凝剂溶液，直到看见较大的泥花为止，上清液进入

综合废水调节池进行后续处理。



150

图 1.10-2 络合废水处理工艺流程图

c、有机废水预处理工艺

高浓度的脱膜/显影废液和中和过滤后高酸废水分别用输送泵按一定比例送至一级酸

化反应池进行酸化反应。使酸化析出的固体膜产生絮凝。通过气浮，初步进行固、液分离；

上清液再通过板框压滤机压滤后排入综合废水调节池内。

一级压滤液用输送泵送至二级催化氧化反应池进行催化氧化反应。先将酸化后的废液

调至 pH=2.5～3左右，然后分别投加 FeSO4和 H2O2，反应一定时间，消化分解废液中的

有机物。通过投加 NaOH药剂，将其 pH调至一定的范围（pH=9.5～10.0之间），再投加

PAM絮凝剂，使废液中的可沉淀物絮凝沉淀。将处理后的废液排至污泥浓缩池内上清液

排入综合废水调节池进一步处理，污泥压滤脱水。

图 1.10-3 有机废水及高酸废水处理工艺流程图

e、含镍废水预处理工艺流程

含镍废水单独收集，经独立反应槽投加 NaOH 沉淀大部分的镍后上清液排放至镍洗水

收集槽，再进入镍处理线进行进一步的处理。

含镍的清洗废水汇入收集槽，通过添加 NaOH，在碱性条件下重金属镍离子形成沉淀

物得到去除，处理后的废水经添加 PAC、PAM经过沉淀池沉淀过滤，上清液再依次经过

石英砂过滤、活性炭过滤和离子交换器进一步去除废水中的镍离子，达到排放标准后进入



151

厂区综合废水调节池。

图 1.10-4 含镍废水处理工艺流程图

f、废水处理站总体工艺流程

本项目拟对一般清洗废水、含氰废水、含镍废水（车间达标）、有机废水、酸性废水、

综合废水、络合废水等经预处理后排入综合废水调节池混合后，再经输水泵泵入综合废水

反应池，依次投加 NaOH 和 Na2S、FeSO4、PAC、NaOH 聚丙烯酰胺（PAM）； 并将废

水调至 9.5～10.0；加药处理后的综合废水排入斜管沉淀池，经过絮凝、固液分离，上清

水排入中和反应池，再经过生化处理后达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标

准排入园区新材料产业园污水处理厂。

改扩建项目总废水处理工艺流程如图 1.10-5所示。



152

图 1.10-5明正宏污水处理站工艺流程图



153

④废水排放情况

根据电镀污染物排放要求，含镍废水必须在车间单独处理达标后才能排放，本项目含

镍废水经单独处理装置处理达到《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1

中车间排放标准后进入综合污水处理系统进一步处理。生产废水总排口废水处理后须达到

《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1中间接排放标准后进入新材料产业

园污水处理厂，项目外排废水经污水处理站处理后废水排放水质情况见表 1-23，基准排水

量情况见表 1-24。

表 1-23 项目废水排放情况一览表

序

号
项目 排放浓度mg/l

扩建项目年排放量

t/a

扩建完成后全厂年

排放量 t/a
排放标准mg/l

1 废水量 -- 499320 854550 --

2
pH无量

纲
6-9 -- -- 6-9

3 COD 500 249.66 427.28 ≤500

4 SS 400 199.37 341.82 ≤400

5 NH3-N 45 22.47 38.46 ≤45

6 铜 2.0 1.0 1.71 ≤2.0

7 氰化物 0.076 0.038 0.066 ≤1.0

8 总镍 0.5（车间排口） 0.0078 0.0134 ≤0.5

9 总磷 8.0 4.0 6.84 ≤8.0

10 石油类 20 9.99 17.09 ≤20
注：①总镍排放量按车间排放量及车间排放标准进行核算；

表 1-24 项目基准排水量情况

产品 产品规格 单位 单位产品基准排水量
按产品方案核算

允许排水量
本项目实际排水量

线路

板

单面板 m3/m2 0.22 0.22 10.56万 m3

85.45万m3生产废水+3.83
万 m3=89.28万 m3

双面板 m3/m2 0.78 0.78 46.8万 m3

4层板

m3/m2 0.78+0.39n

1.56 93.6万 m3

6层板 2.34 93.6万 m3

8层板 3.12 68.64万 m3

10层以上 ≥3.9 39万 m3

合计 352.2万 m3

注：表中 n为正整数，2+n为印刷电路板层数，如对于 6层的多层板，n为 4

1.10.2废气

1.10.2.1污染物产生源强

（1）有组织污染源

①生产废气



154

经调查类比明正宏现有生产情况，本项目工艺废气包括：粉尘 G1、酸性废气（G2、

G4、G6、G8）、碱性废气（G7）、有机废气（G3）、甲醛（G5）、锡及其化合物（G9），

具体分析如下。扩建项目废气产生情况详细见表 1-25。

表 1-25 项目废气及来源一览表

废气种类
粉

尘
G1

硫酸

雾
G2

氯化

氢
G4

甲

醛
G5

NO
x
G6

氨
G7

有机废

气
G3

氰化氢
G8

锡及其

化合物
G9

开料裁工序 √
钻孔工序 √

成型切割工序 √
微蚀工序 √

显影工序、单面板碱性蚀刻 √
内层预浸工序、化镍金预浸

工序
√ √ √

酸洗工序 √
酸性蚀刻工序 √
沉铜预浸工序 √
化学沉铜工序 √

通孔电镀 √
剥挂架工序 √
图形电镀 √

抗焊印刷工序 √
文字印刷工序 √

喷锡工序 √

结合目前已有的废气治理设施设置情况、验收烟气量实际情况及本次新增工序，综合

考虑废气设置情况，具体见下表 1-26。

表 1-26 本次扩建新增烟气处理情况

排气筒 工艺工序 实际烟气量m3/h 风机额定风量 m3/h 本次是否新

增

G2#粉尘排气筒 开料 10369 15000 是

G3#粉尘排气筒 钻孔 13980 15000 是

G4#粉尘排气筒 成型 3278 15000 否

G5#碱液喷淋系统 电镀 26987 30000 是

G6#碱液喷淋系统 沉铜工序 9021 30000 否

G7#碱液喷淋系统 铜回收 4649 25000 否

G8#有机废气处理系统 后烤工序 9385 16000 否

G9#有机废气处理系统 OSP、预处理 11917 25000 否

G10#喷锡废气处理系统 喷锡 14843 30000 否

G11#酸性废气处理设施 内层压合 4254 25000 否

G12#有机废气处理设施 内层压合 9442 20000 否

G13#碱性废气处理设施 单面板碱性蚀刻 19276 / 否

G14#有机废气处理设施 单面板、化镍镀金 14037 / 否

G15#碱性废气处理设施 铜回收 9902 15000 否



155

根据现场调查及建设单位提供的资料，本次改扩建新增的工艺废气部分合并到原有处

理设施进行处理，部分新增处理设施。

本次改扩建环评污染物产生源强采用类比法计算，类比现有工程的验收实测数据，调

查实测排气筒对应的生产工序类型和数量以及该工序各原材料的用量，再根据本次改扩建

新增生产工序原材料的用量，推算出新增生产线各污染物的产生量及排放量，计算出的产

生源强和排放源强见表 1-27。



156

表 1-27 明正宏现有工艺废气产排情况

排气

筒编

号

原有污染

源

污染物

名称
废气量
m3/h

排放参数

处理设施建成情况
处理设施

额定风量

排放源强

高度/m 内径/m 年工作时间/h 排放浓度
mg/m3

排放速率
kg/h 排放量 t/a

G2 开料 颗粒物 10369 18 0.3 7200 布袋除尘 15000 5.9 0.061 0.439
G3 钻孔 颗粒物 13980 18 0.3 7200 布袋除尘 15000 12.5 0.175 1.26
G4 成型 颗粒物 3278 18 0.3 7200 布袋除尘 15000 42 0.138 0.99

G5 电镀

硫酸雾

26987 21 0.5 7200 碱喷淋系统+活性炭